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Taxa de emprego, concelho de Alcobaça, 2011-21
Censos, 2021
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Evolução dos desempregados inscritos 

no Serviço de Emprego de Alcobaça
IEFP – Estatísticas Mensais, 01/2023

01/2019 01/2020 01/2021

1142

951

1389

1111

1322

01/2022 01/2023

% População empregada

por Setor de Atividade Económica
INE, Censos, 2021

4,7%

36,8%

58,5%

Setor

Primário

Setor

Secundário
Setor

Terciário

% de Desemprego registado

por Grupo Etário 
IEFP – Estatísticas Mensais, 01/2023

17%
< 25 anos

22%
25 – 34 anos

35%
35 – 54 anos

26%
55 e + anos

% Desemprego registado

segundo o Género
INE, Censos, 2021

45%
55%

Homens Mulheres

Movimentos pendulares 

da população empregada por local de trabalho ou estudo
INE, Censos, 2021

4,7%

36%

25,4%
27,5%

Caldas da Rainha

Leiria

Nazaré

Marinha Grande

Rio Maior

Batalha

5,3%

Em casa Na freguesia

onde reside

No mesmo 

Município,

noutra freguesia

Outro

Município
No estrangeiro Sem local 

fixo

1,1%

61,6%
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< 1.º CEB

1.º CEB

2.º CEB

3.º CEB

Ensino Secundário

Ensino Superior

8,9%
12,2%

12,8%

22,2%

33,1%

10,9%

% população desempregada registada

por nível de escolaridade (janeiro 2023)
IEFP – Estatística Mensais, 2023

% Desemprego registado

por tempo de inscrição (janeiro 2023)
IEFP – Estatística Mensais, 2023

70,3%

29,7%

< 1 ano 1 ano 

e mais

% Desemprego registado

por situação face à procura 

de emprego (janeiro 2023)
IEFP – Estatística Mensais, 2023

10,7%

89,3%

1.º emprego Novo

emprego
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